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TEKSTI JA KUVAT: MINNA KORVA-PERÄMÄKI

MERJAN LAADUKKAAMPI ELÄMÄ!
Elämäniloa lemmikeistä ja mielekkäistä harrastuksista

R antsilan kunnasta lähtöisin oleva 
Merja kertoo muuttaneensa Ou-
luun miehensä Joukon perässä 

vuonna 2000. Ennen vagusstimulaatto-
rin asentamista hän sanoo elämänsä ol-

leen hyvin hankalaa ja rajoittunutta jat-
kuvien ja vakavien epileptisten kohtaus-
ten vuoksi.

– Ennen vagushermostimulaattorin 
asentamista olin hyvin yksinäinen ja eris-
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Oulun Pateniemessä sijaitsevassa asunnossa on hämärää, 
vaikka ulkona valaisee kauan kaivattu auringonpaiste. Asunnos-
sa juoksentelee kaksi pirteää tiibetinspanielikoiraa ja sohvalla 
loikoilee perheen Paavo-kissa. Talon emäntä, syntymästään 
saakka vaikeaa epilepsiaa sairastanut Merja Kemppainen 35v. 
touhuaa iloisesti lemmikkiensä parissa. Hänellä on täysi touhu  
päällä, sillä hänen rajoittunut elämänsä sai uuden käänteen 
 useampi vuosi sitten epilepsian hoitoon tarkoitetun vagus-
hermostimulaattorin avulla.

täydyin, koska en tuntenut täältä Oulus-
ta ketään, enkä myöskään uskaltanut liik-
kua itsenäisesti voimakkaiden kohtaus-
teni vuoksi. Pikkuhiljaa aloin kuitenkin 
kulkemaan linja-autolla Kärppien jää-
kiekko-otteluissa Oulun Energia -aree-
nalla ja tutustumaan myös muihin ihmi-
siin, Merja kuvailee alkutaipalettaan tuo-
reena oululaisena.

– Tuohon aikaan sain jopa kymme-
niä kohtauksia vuorokauden aikana, en-
kä koskaan voinut tietää etukäteen, mil-
lainen seuraava kohtaus on ja milloin se 
tulee. Sen lisäksi, että osa kohtauksista-
ni oli hyvin voimakkaita, sain myös jat-
kuvasti pienempiä kohtauksia, joita muut 
eivät edes välttämättä huomanneet. Seu-Merja ja Jouni Oulun Kärppien pelimatkalla!

Kemppaisen pariskunnan vauhdissa pitävät 
perheen lemmikit Paavo-kissa 3v, sekä tiibe-
tinspanielikoirat Jere 13v ja Jimi 7v. Koirien 
ulkoiluttaminen on Merjalle hyvinvointia 
ylläpitävää itsenäistä fysioterapiaa.
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ranani oli jatkuva pelko ja toistuvat muis-
tikatkokset, Merja painottaa.

Uusi elämä
Noin kuusi vuotta sitten Merjan epilep-
sia oli niin vaikeahoitoinen, että hänelle 
päätettiin asentaa vagushermostimulaat-
tori dosentti Jouko Isojärven ehdottama-
na. Laitteen tarkoituksena oli hillitä ja ra-
joittaa Merjan kohtauksien määrää sekä 
niiden voimakkuutta, sillä lääkehoito ei 
enää riittänyt hänen epilepsiansa hoitoon. 

– Tämä laite on minulle suorastaan 
taivaanlahja, sillä se on muuttanut elä-
mäni niin dramaattisesti positiiviseen 
suuntaan, Merja hehkuttaa tyytyväisenä.

– Nykyisin saan kohtauksia paljon vä-
hemmän ja ne myös kestävät vähemmän 
aikaa. Rinnan kohdalle nostettavan mag-
neetin avulla ne saattavat mennä jopa ko-
konaan ohi, pääsemättä lainkaan päälle, 
hän lisää iloisena laitteen vaikutuksesta.

Vaikka Merjalla on ollut vaikea epilep-
sia koko elämän ajan, hän kykenee hyvän 
hoitotasapainon ansiosta elämään ja toi-
mimaan itsenäisesti ilman avustajaa. 

– Nykyisin nautin elämästäni aivan 
erillä tavalla kuin ennen. Päiviini kuuluu 
muun muassa ruuan laittaminen, käsitöi-
den tekeminen ja lemmikeistä huolehti-
minen. Kesäisin touhuamme mökillä 
mieheni Joukon lapsuuden maisemissa 
Suomussalmella ja vietämme paljon ai-
kaa kotipitäjässäni Rantsilassa, Merja ku-

vailee elämäänsä.
Sosiaalisesta hyvinvoinnistaan Merja 

huolehtii etupäässä aviomiehensä Joukon 
tukemana. Avioparin yhteinen harrastus 
ja mielenkiinnon kohde on Oulun Kär-
pät, jonka otteluihin heillä on kausikortti.

– Meille molemmille on syntynyt usei-
ta ystävyyssuhteita Kärppämatsien kaut-
ta. On mukava mennä pelejä katsomaan, 
kun tietää, että näkee samalla tuttuja, 
Merja lisää tyytyväisenä. 

Lemmikeistä elämäniloa
Vaikka lemmikkien hoitaminen vaatii 
työtä ja vastuuta, Merja kokee eläimien  
antavan hänelle paljon voimaa ja iloi-
suutta. Topakka nainen pitää niin itsen-
sä kuin lemmikkinsä aktiivisena sillä, et-
tä hän kouluttaa niitä jatkuvasti ja pitää 
ohjat omissa käsissään. Merja on amma-
tiltaan hevostenhoitaja, joten hän tietää ja 

tuntee eläinten käyttäytymistavat hyvin.
– Meillä mennään minun tahtiini ja 

komentojeni mukaan, ei eläinten, Mer-
ja painottaa.

Yhden aikaan päivällä perheen Paavo-
kissa on hieman levoton, sillä se tunnis-
taa, että kohta on ruoka-aika.

– Paavon ruokapaikka sijaitsee ny-
kyään saunanlauteilla, joten ennen ate-
rian saamista se joutuu avaamaan Mer-
jalle sekä kylpyhuoneen oven että sau-
nan oven.

Jos tilannetta ei itse näkisi, se kuulos-
taisi haasteelliselta, mutta niin se Merja 
on saanut Paavo-kissan koulutettua erin-
omaiseksi ovenavaajaksi! Paavo avaa en-
sin etutassuillaan kylpyhuoneen oven, 
jonka jälkeen se nousee takajaloilleen 
seisomaan ja pukkaa ”kävellen” saunan 
oven auki herkkuja kantavalle emännäl-
leen. ■

Merja esittelee vagushermosti-
mulaattorin magneettia, jonka 
hän nostaa rinnalleen kohtaus-
oireiden ilmaantuessa. Hän 
kertoo, että laitteelle on myös 
matkaversio, sillä ranteessa 
oleva laite saattaa tyhjentää 
esimerkiksi pankkikortin.
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Vagushermostimulaattori koostuu 
useammasta osasta: 

•	 generaattorista, joka on 16 gr paina­
va (uusin malli), soikea, titaaninen 
laite, joka toimii litiumparistolla. 
Generaattorissa on polyuretaanista 
tehty pää, johon kiinnittyy

•	 silikonipäällysteinen 43 cm pitkä 
platinasta tehty sähköjohto

•	 magneetista
	
Päätöksen vagushermostimulaatto­

rin asentamisesta tekee hoitava neuro­
logi yhdessä potilaan kanssa. Vagusher­
mostimulaattorin asentaa neurokirurgi. 
Toimenpide tehdään nukutuksessa. Ge­
neraattori asetetaan rintakehälle ihon al­
le. Johdon toinen pää kiinnitetään kau­
lalla sijaitsevan vagushermon ympärille 
kierteisillä päillä, joissa sijaitsevat elekt­
rodit. Vagushermostimulaattorin asen­
nus kestää noin tunnin, ja toimenpitees­
sä tehdään kaksi viiltoa; toinen rintake­
hälle ja toinen vasemmalle kaulalle. Ar­
vet haalistuvat melko huomaamattomiksi 
suurimalla osalla potilaista. 

Generaattori joudutaan vaihtamaan, 
kun virta on loppumassa. Nykyiset gene­
raattorit kestävät noin 6–8 vuoden ajan. 
Neurokirurgin asennettua laitteen, käyn­
nistää neurologi sen erillisen säätimen 
avulla. Virtaa nostetaan asteittain, ja al­
kuvaihe vaatiikin useita tiiviitä käyntejä 
neurologin vastaanotolla. Vagushermos­
timulaattori toimii yleensä viiden minuu­
tin välein 30 sekunnin ajan. Potilas saa it­
sellensä magneetin, jota generaattorin 
päällä lyhyesti käyttämällä potilas tai toi­
nen henkilö voi antaa ylimääräisen virta­
sysäyksen esimerkiksi kohtauksen tulles­
sa, jolloin on mahdollista, että kohtauksen 
tuleminen estyy tai kohtaus on lievempi. 
Jos taas laite halutaan laittaa hetkellisesti 
pois päältä, voi magneetin teipata gene­
raattorin päälle.

Vagushermostimulaattorin teho ja 
haittavaikutukset ovat yksilöllisiä. Vagus­
hermostimulaattorilla potilaat tulevat 
harvoin täysin kohtauksettomiksi, mut­
ta sen on todettu vähentävän kohtauksia 
lääkehoitoon reagoimattoman paikallis­
alkuisen epilepsian lisähoitona, yleisty­

neiden idiopaattisten epilepsioiden lää­
kehoidon lisänä ja Lennox–Gastaut’n oi­
reyhtymän lisähoitona. Teho saattaa myös 
lisääntyä pitkäaikaisessa käytössä. Muina 
etuina vagushermostimulaatiolla saattaa 
olla päiväaikaisen vireyden lisääntyminen 
ja suotuisa teho mielialaan. Haittavaiku­
tukset ovat yleensä lieviä ja ohimeneviä. 
Tavallisimpia haittavaikutuksia ovat ää­
nen hetkellinen käheys ja kurkun ärsytys 
laitteen toiminnan aikana. 

Laitteen kehittelyn historiaa
Vagushermostimulaattorin on tuonut 
markkinoille Cyberonics-niminen yh­
dysvaltalainen yhtiö. Vagushermostimu­
laattorin keksijä ja Cyberonicsin perusta­
jajäsen on philadelphialainen neurotietei­
lijä Jacob Zabara. Vuonna 1971 hän sai 
ajatuksen aivojen ja vagushermon yhtey­
destä katsellessaan vaimoaan, joka paris­
kunnan ensimmäistä lasta synnyttäessään 
hallitsi kipujaan hengityksen avulla. Vai­
kuttiko hänen vaimonsa käyttämä hengi­
tystekniikka vagushermon kautta aivoi­
hin? Voisiko vagushermo toimia myös 
muiden oireiden kuin kipujen, esimer­
kiksi epileptisten kohtausten ja pahoin­
voinnin hallinnassa? 

Zabara aloitti tutkimustyön aiheesta, 
mutta joutui alkuun kollegoidensa ivaa­
maksi, eikä saanut tutkimustuloksiaan 
julkaistuksi. 1980-luvun puolivälissä Za­
bara tapasi sähköinsinööri Reese S. Ter-
ryn, joka työskenteli lääketieteellisiä lait­
teita tuottavassa yhtiössä, ja joka oli ke­
hittänyt ja patentoinut useita sydämen 

Vagushermostimulaattorihoito 
– mitä ja kenelle? 

Vagushermostimulaattori on laite, joka tuottaa jaksottaista 
sähkövirtaa vasempaan vagushermoon, joka taas viestittää 
tiedon ärsykkeestä aivoihin. Laitteen käyttöaihe on vaikea-
hoitoinen epilepsia silloin, kun kirurgista hoitoa ei voida 
toteuttaa tai jos epilepsia jatkuu vaikeahoitoisena kirurgi-
sesta hoidosta huolimatta. Suomessa noin 180 potilaalle 
on asennettu vagushermostimulaattori. 



tahdistimia. Zabara esitteli eläimillä teh-
tyjen vagushermostimulaatiokokeiden 
tuloksia Reeselle, ja sai tämän innostu-
maan aiheesta. 

Alkuun tutkimustulokset olivat kui-
tenkin ristiriitaisia. Kun Reese sitten 
joutui työttömäksi silloisesta työpaikas-
taan, perustivat hän ja Zabara Cybero-
nics -yhtiön vuonna 1987 kehittämään 
lääketieteellisiä laitteita. Vaikka varojen 
keruu kehittämistyötä varten oli alkuun 
vaativaa, kehitti Cyberonics pian vagus-
hermostimulaattorin prototyypin, jonka 
neurologi J Kiffin Penry ja neurokirurgi 
William Bell vuonna 1988 asensivat en-
simmäiselle ihmiselle, 25-vuotiaalle nuo-

relle miehelle. Tulokset olivat dramaatti-
set ja potilaan kohtaukset vähenivät 80 %. 
Vaikka kaikilla potilailla tulokset eivät ol-
leet yhtä hyviä, laitteen kehitystyö jatkui 
ja vuonna 1997 se hyväksyttiin Yhdysval-
loissa yli 12-vuotiaiden lasten ja aikuisten 
vaikeahoitoisen epilepsian hoidoksi lääk-
keiden rinnalla, ja pian sen jälkeen myös 
muualla maailmassa. ■

Lisätietoja:
www.cyberonics.com
Esa Heikkinen ja Esa-Pekka Pälvimä-
ki. Neuromodulaatio. Aikakauskirja 
 Duodecim 2008;124(20):2392-8.
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merjan tarina 
Merjalle vagushermostimulaattori 
asennettiin vuonna 1999, kun tut-
kimusten perusteella arvioitiin, et-
tä hänelle ei kirurgista hoitoa vai-
keahoitoiseen epilepsiaan voida 
käyttää. Vaikka vagushermo-stimu-
laattori on ollut Merjalle hyödylli-
nen lääkitysten ohella, on hänellä 
jatkuvasti kohtauksia. Tämän vuok-
si hän odottaakin parhaillaan jatko-
tutkimusaikaa Kuopion epilepsiaki-
rurgiseen yksikköön.




